
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-809 del 03/10/2023

Oggetto Direzione  Tecnica.  Determinazione  n.  686/2023 
“Approvazione  di  tirocinio  formativo  e  di  orientamento 
per  la  Dott.ssa  Michela  Monticelli  presso il  Laboratorio 
Multisito  di  Bologna  della  Direzione  Tecnica  di  Arpae, 
nell’ambito della convenzione con l’Agenzia per il Lavoro 
di Bologna” - Rettifica periodo di svolgimento tirocinio

Proposta n. PDTD-2023-822 del 28/09/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Casanova Olivia

Questo giorno 03 (tre) ottobre   2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Determinazione n. 686/2023 “Approvazione di tirocinio

formativo e di orientamento per la Dott.ssa Michela Monticelli presso il Laboratorio

Multisito di Bologna della Direzione Tecnica di Arpae, nell’ambito della

convenzione con l’Agenzia per il Lavoro di Bologna” - Rettifica periodo di

svolgimento tirocinio.

PREMESSO:

- che, con propria determinazione n. 686 del 22/08/2023, è stato approvato il tirocinio formativo

e di orientamento della Dott.ssa Michela Monticelli sulla base del progetto individuale e

dell'apposita convenzione, allegati al citato atto quali parti integranti e sostanziali;

- che detto progetto individuale, allegato alla determinazione n. 686/2023, prevedeva lo

svolgimento del tirocinio secondo le seguenti modalità:

a) durata predeterminata della frequenza dal 02/10/2023 al 01/04/2024;

b) copertura assicurativa: INAIL posizione n. 8814683 voce 0612 a carico di Arpae –

Responsabilità civile terzi: posizione 420065284 Compagnia assicuratrice: Generali Italia

Spa;

c) Tutor didattico/organizzativo: Dott.ssa Paola Mantovani;

d) Tutor aziendale: Dott.ssa Manuela di Giovanni;

e) Obiettivi e modalità del tirocinio: in presenza;

Attività previste per l’acquisizione delle capacità/conoscenze della/e Unità di

Competenza

Analisi chimiche di diversi parametri anche mediante l'utilizzo di strumentazione quale

ph-H-metro, titolatore multiparametrico, spettrofotometro, gas-cromatografi, ecc.

Conoscenza della normativa Italiana ed Europea in merito alle Acque potabili, Acque

Superficiali e Sotterranee, acque di scarico. Conoscenza del sistema Qualità di Arpae.

Capacità di lavorare in un laboratorio chimico accreditato che opera secondo la norma

UNI CEI EN 17025/2018;

CONSIDERATO:

- che, per ragioni tecnico-organizzative dovute alla complessità della procedura, non sarà

possibile attivare il tirocinio nella data prevista del 02/10/2023;

- che il tirocinio avrà inizio il 10/10/2023 e si concluderà il 05/04/2024;

RITENUTO:

- pertanto, opportuno procedere alla rettifica della sopra citata determinazione n. 686 del

22/08/2023 sostituendo il capoverso lettera a) sopra riportato con il seguente: “durata

predeterminata della frequenza dal 10/10/2023 al 05/04/2024”;



DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Olivia Casanova,

Responsabile Staff Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura Ambiente prevenzione

salute;

- del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente

provvedimento;

DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto, di rettificare il periodo del tirocinio per la dott.ssa

Michela Monticelli indicato al punto 2 - lettera a) del dispositivo della determinazione n. 686

del 22/08/2023, definendo il seguente periodo di svolgimento corretto: dal 10/10/2023 fino al

05/04/2024.

IL DIRETTORE TECNICO

(dott. Eriberto de’ Munari)


